
STATUTJ I Sll OQ~RISf. 
"PROVENTUS TI;A.\I" SH.P.K 

l\e baz< 1e ligjit 9901, dllt~ 14.04.2008 -p~ tr<Gi!lan:• dhe shoqeritl! tregtare• i ndt}~huar 
dhe Ligjit nr.9n.l. da1e J.5.2.007 "Per Qendrt:n Kom!X!.tare tC lli£n~iL"' netishkruht"C l..')· 
S1atu1 n1c nenet si me ['M~ht.O ne marr(!veshje me <>rtakel si dbe bazuar ni:! Aktin c 
·r11e1nelimiL te hnnunr prcj t)'re. 

NEN! I 
£MIU l SUOQl1Rl~f. 

F.mri i shoq~ri~ rnc: pCrWc:gjCsi tt! kufizuar Jo ti! jcta: ··PROVE.NTUS TEAi\1 " S H.1'.K 
(~ ketu e me ~hte rcf~ruar si "ShoqCria'·) 

NEl\1 2 
SF.I.Ii\ E SHOQtRIS1t 

Sc:lia 7)'Tlarc c ShoqCrise ndodhct nl! adrcse11: Rrugu Yn1er Kuni. Kdene.. .. ~ nr.A. hyrjR 3. 
ap.50. Njcsia B3shkiokc: nr.S 'fi.ranc. 

ShoqCria ka t~ dn::j1t! U! h11pt dege apo fil laJe. zyra !)t!rf»qfsimi. 11~ te gjilhe vend in, brt!nda 
ose ja~hLC: li:rritorit It! i.·endit. R,jate akti .. ·itc.'tit tt! saj. 

"r.Nt J 
R£(;Jl~)RIM1 

Kompania e~te: krijuar per- nje periudhi! tc J*Cakluar kohe me di11€n c fillimi1 t~ sa_i. aLC te 
re11jistrimit 1E 1taj oe QendrCn Kombetarc t~ l)i1nc:~i 1 (QKl::l) sipas neni1 43 tC Ligjit 
l\r.9723. date 03.05.2007 "P~r Qcnd~n KurnbC!ttu·c c~ Bi211esi1". 

Njt!-shoqt!ri n1c pi!rs,iel\ifsi IC kufizuar ashtC rc(ljistruar n~ perputhje rn1.: n(,':nCt 26, 28, 32 
dhc 35 tC l,itAfit nr. Q723. date! 03.05.2007 "P~r Qcnd~n Kon1bCta.r¢ t~ Bizne~it" . Shoqeria 
dc:klaroh<:t c the1neluar ne zbatim me nenc:t c: k<!tij Stanni te Korpt.>rutCs dhc lcgjiSllCionin 
ne fuqi ne Rcpublilr..en c Shqi~rise. 
~.? ros1 SC" kompani>' lea J..rijuar nj~ faqc ne inlcmd, tC gjitha ta dhenal c rllpol1U3n\ ne 
Qen<lri;n KOOlbfUtt Ii' R;mcsit do 1e vendo'Cn ne l:L'te faqe inirmcci dhc do ll jcn<! ne 
dispoz.icton per c;do person 1e int~. 
Kohe2.g.latia c akti\'i l~it tC Shoqerisf dot~ jetE per njl pcriudhe te pacaktuar kohore prc:j 
da1es se rcgjistrimi1 16 saj ne Qt'n~n Kombetarc ce Bit:nC:-.iL (C~KJ:l) . 

.i\1ENI 4 
!NPOIU\IACJON DH~. VULA ZVRTA IU; 

·re gjitha lctrat. fonnularflc porosise dhe Jukun1cn1cr e Vera te IC:shuara ngo ku1111:>anit~ c 
kumpanise dhe ngu Jcge't dhe ~rfaqcsimc;t c; tyre. qone me; lc~r ose mji::tc clckm>nike, dht: 
tC. d~jtuata JX&-ICvc t6 1rcra. duhel te sigurojne inftlrmac;ionin e mt:p<>shtCm: 



a} l'\un1rin Unik t~ ldentilikimil; 
h) emrin c kon1panjsC; 
c} foml il!ll l igjore t~ sboq~.ri~; 
d) \'t:ndndodhjen e .:;c:lisE se regj istruar dhc sclise. 
l\1esc kontpl'lnia ka nj.:! faqe ni! internet, f3qia e interr1etit duhet te ptirrnhajc giithashtu kCt.o 
t~ dht:na. 

Shoqcria ka vulen c: saj tC mu<lht:sisC sC zukonshu1c dhc me pCru1bajtjcn rroth saj. 

NENl5 
OBJEKTI I VEPRIMTARISt. Sit SHOQf.RlSE 

Sboq@ria mund tl angazhobet nE (do akljV"itct 'lC nuk CshtC i ndaluar me ligj. 

Objekti i Sboql!rl'il ~~l11C si ,·ijon: 
Veprimtari ne fLL"ihen e tregLimiL 111c shumicc. c pakicc tc naftcs. te gjirha produkteve dhe 
ncnprodul<..'tcvc te naftes, vajrave 1ninerale te pape-rpunuar.i dhe tc: hidroksrburcvc. Blc1jcn. 
inlporti1nin, ek~porLimin dhe tregti111in me shumicc dhc pakice te naftes, 1e. gjithll 
produklC·\'C dhc ncnprodukteve te natte.s, \'~jrave minerale tt papc:::rpunuara dhc tc 
hidrokarburt\'C, Bler:ien. importimin, lnlnSportin dhe per 11<.lgnri le tc trctcvc, dcpozitiu1in. 
per.zie~ien, trujtimin, shitjen, s.hpcmdarjcn me shun1ice dJ1e pakice te produl..1e\·t -te nali:es 
dhc· naftokin1ikc. gazit. lubrilikanteve duke pcrf.'ihin:- <lhe biwmct. Shitblc~jcn. 
qt.radheuien, prujeklimin dhe adn1inistrimin c impiantcvc. c depozitave per naften, ga.r..in, 2 
lubrifikantct. biflllllCt etj. Krye(jen e te gjilhn veprimeve ~ nevojshmc per arritjcn c qcllimit 
te shoqeri~e Juke perfsh ire lcshU11in c dorcza.nivc c garancive te cjera. Shoq~ria rnunJ tc: 
murre pjcsc nc nuITTt\'CShjot qe dote organi2ohen nga uutoriteti k<1nlroktucs si pub like dbc 
pri\'atc per fl11·11iziJnin e mallrave dhe she"rhimc:••e nc mesin c atyrc tc pcrtShira ne kete 
o bjckt. kon1paoia rnund te kryejc:: dhc: mbajtjcn dhc ro sig1u~je per financirnin Jhc:: 
koordinimin C· tcknikc dhc financiare ko1npanite ne le i:: ihtl ai merr pjcsc. si dhc ato te 
kontro11uar dhe fl)~ liliaJe-1, qof\e drcj tpcrdrcjt osc n1c ane te ko1npanive te tje-ra hrentla 
grupit. 

N£Ni6 . 
REGJISTRl~fl l Sl10Qf-RJS£ 

Kjo ShoqCri 1nund te ndryshoj c?. em~rtimin e ~aj, vendqendrin1in. o~jel'tin e aktivitetit, tC 
shtoje 011akc?, te rrise kupitulin s i)WS vcndin1eve t~ :\samble:o.C st: OrtakCvc dhc sipas 
paru...,hikimevc: tC Ligjit nr.9901, date 14.04.200R "Per trcgwrt:t dhc shoq~rit~ rregtare" i 
ndr)''Shuar. 

NENl7 
KA PITA l J I SHOQERISE 

Kapitali rhe1neltar i shoqCrisC "PRO\'ENTUS TEA'f\-tn sh.p.~ do t~ jet~ 100.000 
(nj~qiJ1dn1~j~) I.eke (All.) i ndarC nt! l kuote s i int: pushte vijon: 

l . .Blednr Qcrc-ti zoti!ron I kuot~. Oh! vleri: 1000;.. te kapitalit thcn1eltat. 

----



Onal:u 1nund u.~ \0endosi t2 rrise kapitslin c Shoq&i~ nl plrpUlhJC m1; di ... pc:vitat ligjorc oe 
tuqi dhc me 'cndim 1C Assrnblcse ~ Ortake:\'e. lkl)rimi i ona.ku1 kundrcjt Shoqeri~ do 
1e mbulohe1 VC1~1n me pjes2n e kapitalit te paguar prcj tij. Ort.ol:u nut: d<1 1C ketf asnje 
pi!rgjcgje ... i t-jc1er per dctyril11c te tje.ra t~ Shoqeri:-.e. 

K uotat e OrhJkeve dhc kapitali i Shoql!risE do lC rcgii:-lrohen ne Jibrin c rcgjistrio1it lC 
kttpitalit 1t! shoq~riSl. 

Kuow1 mlind ll! shtohcn apo tt! reduk1ohen n1e \'endin1 IC Asiunblcst! ~ OrlllkCv s.ipa-. T ,igj it 
()Q(i I, d:ilt! 14.04.2008, " PCr treg:lurd. dhc Shoql!.ritt! ' fJ'\:lQ,l:.'lri?" i ntlyshuur. 

NEN18 
KO:-<TRIBUT El' 

Onuku mund t~ \<tndose ti! rrisi kupitulin c Shoqeris~ n~ ~rputltje rnc di.spozitat ligjorc ne 
fuqi dhc me vendim ti! Asrunble~ se Ortak~vc. T>cl)Timi i onnkur kundrejt ShoqeriM: do 
1e mbulohct \'Ct!1n mt: pjesen c kapitalit te paguar prej tij. C>niiJ..u nul do tf lcct~ asnj~ 
P'rgjeQi~i ljcter per dccyrimc t~ tjera t~ Shoq~ri.'$C. 

NP.I\, 9 
TRA. 'lSf ERL\·U I "'liOTA VE 

Pj<slt '~ tC onakC\"C p!'rputhen me pje<Cn C l)TC ~ bpita[in e sl\oq<!ri<l;. 

(I )Kuouit c kapi1ali1 t~ sboqe!rise si dhe LC drejtat qe njcdhln prej l) n: mund tC fitohcn apo 
tt .k~ lohcn 1H.~~nnjet.: 

a) 'konlrihu!ll ne kapitalin e shoq~i!.C 
b) "hithlcrjcs se kuota\·e 
c) 1r:1she~n1ise 
d) dhurimit 
c) cdo m~n}r~ tjeter te parashikuar ue ligj. 

Pjcst\1 c lij cdo 011ak i shoqeri~t: pasi ja ofron respektivi:-.ht fu 111iljnrc\'C te C)'re in! pa.;; JuheL 
jn otfojc oruike5\:c l8 \jete tC shoq~ris.:! dhe pas tyre mund ctun ofroje tC tret2"e., 1t: cilct nuk 
jnnC anew.re! na shoq~ri. Onaku i cili ka vendosur te trnns l~roja fipo :.hese kuoc~t c tij, duhel 
ta Jrrjtnje nje kerkcs~ 1ne shkrim pranC Organjt Adn-lini:-.trmlv duke s:iktasuar cmimin c 
shitjcs, i cili duhet tC jetC: i arsycshenl dhe 1e jcte i njejte me ru~ qe do t'i orrohct dhe nje 
~l'S~)ni U! trc~ jttshtt! shoqariSC !ii dhe tC dhl!nat e bletCsil. 

Ni!'C nj~ Wion t!sht~ duke u transfcruar. m.nsl'truoi dCT'¥UCS dhc marresi i Lran.sfc;;rucsit 
do It pb'gjigjcn ne mtnylf sotidan?'. ndaj kompaoi.sl pft det)Timd q(! rrjcdhin nsa ?.()lfrimi 
i ._IJOCfs np ca.ui i kalimil 1e k:uora\'e deri nC <.<15lin c rc&jistrin1it ll ._ulimit. 

ReQj1...trimi i aksione\e la l!ft::kt dcldarativ kur shoq&ill rcajisuon abitmet c uansferuara 
nc pbputhje me DCnin -43 12 ligjit nr. 9723. date 03.0.S 2007 ·plf Qendren Koinbfcare te 
Rimesit ... l"°"~ia I! aksionit kalon ml! p2rfundimin e kontnUC~ 



Nl:Nl 10 
ORGMET DREJTUESE 

Otgani?t drejruese t! Shoq~ris~ jan~: 

J. A::.arnblej a e PCrgjitheshme e Ortakave. 
2· 1\d1ninjsrratori 

NF.NI 11 
KO)IJ'ETENCAT t; ASAM.JlLES£ S~ OR'fAKEV& 

( J ),\san1bl~ja e P~rgjithshme. do te vendo~ ~r cka eshtt! ni? kornpetencat e iy·re ti? 
pCrshkn1ara si me posh«:: 

I. PCrcaktimin c politikave t.rcgtare te ShoqCrist!-; 
2.. Ndryshimet e Statutit; 
3. EmCrimin c shkarki111in c adroinisirut<.lrCvc; 
4. Eml?ri1ni11 e s.hkarkintin i lil.."Uiduesve dhe r~ ekspe11~vc kontabet re autorizuar~ 
5. Pi:!rcuktimin t: shpt!-rblimc:vt:-pi:r pt!-rsonut c: pCrmc:ndur nt!-shkronjat "4" tlhe-''5" Li! 

k~saj pike: 
6. f\·f~)nicorirtli dhe 1nbik~qyrja e. zbatiinit t~ polirikave c~ biznesit ng_a Dre;jtor~r 

lvlcnax.hucs. pt!rfshirC pC-rgatitjcn c pasqyres vjctore It: llogarlvc:-dhe raportin e 
perlOrmanccs; 

7. f\·tiratin1i i pasq)'r& \'jetore te llogarivc dhc rapo11cvc tC pun.Cs~ 

8. ShpCmdarja c fi1imt:.\'C vjel(1n:-zmadhimin tlhe 1.vt)g.CJirnin e kapitalit; 
9. ~je~liin io e kuota .. ·e dhe anttlintin e tyre; 
IO. Ndurja e uksionc:ve ne pji:sC dhe lCrheqj1t t:· uksiunc:ve; 
11. l'~rfaqesin1i i kou1panist! nl:! gj):k:ltl:! dhc ne proccdura te tjcra kundl!r l>rcjtoruvc 

t\.1enaxhues; 
12. Rist.ruklurimi dhe shpCrl:iCrja c ko1npunisC; 
13. Nliralilni i rregullave t~ ,:elate procedures; 
1<1. CCshtjc tC tjcra tC pCrcaktuaro me ligj osc St..<ttut. 
15. Kt.)rnpeten<:aL dhe kuliziniet ne ault)ritetil'1 e CEO/drejrorit rnenaxhues. 

(2) Mbledhja e J1&gjithshn1e dot~ \'endos~ pl!r pikar 7 dhe 8 pasi t~ kett! ntarrl'.! dok1uuen[et 
pCrktnt:se. 

(,.'do vendin1 i pa regjistruar n~. regjistrin e vendirneve konsiderohet i pavlefShe1n. ,\i nuk 
dv LC!-ndik<~t: ne pC!"gjegjC!sine e ko1npanisC ttdaj palCvc. tC trcta., pCrvc~ 11.Csc kompania 
d~s.tunon se pala e tret~ kishte dijeni p~r parregullsine ose dote kishte n1undesi, 11e ~thana 
tC dukshmc. tC mos ishtc nC dijcni tC s.aj. 

NENI 12 
TFllRR,IA E ASAMllLESE 

;'\s::unbleja e P;:rgjithshme thirre1 sa here qe C$hlC e ni:vttlshme per LB mhroj tur inlcrcsat c 
Shoqi!-rise. f\·fblc:>C.lhj a i: c: Asamblcsc t:hirrct tC:-paktl:!n nj~ her~ ne vie. 



\.1blcdhja c P~gjithshme do(~ tbitre1 ng:a Admini.slr.ltori ose ng.a anctat-Ct e p&c:uktuar me 
Ncnin S.a tl Ligjit Nr.9901, date 14.04.2008 '*'Pfr trcgiarec dhc shoqerite tregi:MC" tC 
ndl'),huat. 

/(£NJ 13 
M EI\ \'ltA E T HIRRJES SE MBLEDllJES SE Pl\RC.ITTTJSffifF. 

f\.'1hledhju e POrgjilhshmc c AsamblesC do t.C thirrcC iuc Icier osc inc poste clckcronike. 

Ne:-.c IV1blc<lhja e Pt:rgjilhshn1c c Asamblcse nuk esht~ thitTur no perp1111,1c nle pamgratin e 
1n~si 1~nn. rnund tl! 1niratohen vendilne \'etfrn ne~ ta l\ihht! uneu1r<!1 e k<.1mpi1nise j anC 
prc:t.c.:nl . 

f\.•lhledhju thirrel me njoflim me shkrim osc me c-1n1:1i1 7 dilC pam dates ~ cakn1:ir 1~ 
Mbledttjes sl! P~rgjith.slunl? .. Njottimi n~ tC dy ((innat t: 1'rlC)ipermc Juhel te pErmbajC 
\'endin, daten. kohCn c takimit dhc raidin c dit~s. 

:-rENI 14 
l'fil{fAQESIMI 

On:iku mund tt! pCrfaq~1 De ~ibfedhjen e P~tgjithshJne naa nj~ Oftllk tit-tC!r i autoril'.uar 
ns:OL ai ose rtjl pttSOn tiet~ i aurorizuar. 

'.'IY.Nl 15 
KORUMI 

~1blcdt\ja c P~ftiithshme mund tl m~ vendime te vlef.shme \ott~m n~ marrin pjese 
ana.1ri qe mbajn2 mE shum2seS 1% te ako;ionevc IC "·otuara tt!. nlnshkruaf3. Mbledhja c 
Pergji1hshmc mund te 1na~ vcndin1c te vlcfshmc ..,·ct~u nesc an~11n!I q~ kan~ m~ ~wne 
sc ajys1ne:n c ntunrir 1l ~r~jichshfm c~ vorave n1arrin pje!>C nC! votim riet'>nnali:-ht, n1e te1Er 
ose 1ne 1nje1e eleklrooil..~ ne pt:rpulhje me paragrHlin 3 1e ncnit 88 1e ligjit nr. 9901. date 
14.04.2008 "l'~r mog1ar~ dhe shoq~rite iregtare" te 11dr)'•huor. 

Onnku n1und tt! pl.!r tllq~ohec oe Mbledhje-n e Pergjithshmc 11~0 nje <lrtl1k 1jcli.!r i auturizuar 
11,w.i:i iii osc 1tjt! person tjcter i autorizuar. 

NENJ i 16 
P.TF.SF.MARRJA NR VENUL\lE 

Cdo <lrUlk, ka te dri::jtt! ti: mum: pjc:sC nC vcndimc si dhc di.sponon nj~ nu1ner \'Ota.~ tC! 
b.tr3.bart~ n1e pjeser e k:apiralit themeh.ar qt! ui .r.otenm. 

f\~ rastin c mtttrjcs se ,,·endime''e qe kerkojne njc shumice ca 1'4ilon .. hmc:. Asamblcja c 
Pfrajhhfshme c- Oruileve mund te marrc "'Cf'ldimc: te vk:fshmc: "'ct~m m!se nurrin pj~ 
,,rulr.e. me 1e drcjte \'CXC:, qC ZOl~rojnf t~ pala\!n 35% te L.uota\c, 

1'.! ru1in tur As:ambleja duhd ti vendo¢ p& cl:shtjc qe kcrl(ojne sbumicf tl lrualifikuar 
si pfr shembull ndt)shime nC Statut. zmadbimi osc zvoa.'-llmi i kapiuJh ri regjistruar, 
~hpCmJ.w"ja e fitimcvc. riorga.nizimi dbc sbptnu1arja e ShoqEri~ uj•' mund 1C mant 
vcndimc tC \'lcfshme kur vendos me tre i.e l..atfrt.al (%) c vo4.U\'C 1e onakevc pjcsetna~ 



pC~lisht, ~ ql \"OlOjne me s.hk~ apo me mjc:t.c clcktronil.c. 

L>rcj1on!1 dhc/ose aksion~ mund te matrin mtial qc at.a c kon,.ickn:~ne l! pi!rshtatshmc 
per l'u 1nundCs.uar •l)TC q~ manin pjcse ne oje 111bJodbjc ~ pet&jithshmc tl ush~joe 1e 
drcjuu e 1)rte par~ JOlur ose \"Otuar ni: t~. l\1asa tc cilal mundC.•.njna pj C°'Cm.t1rrjcn dhclosc 
"ocinlin duke pCrdorur u1jctc dixhitalc si~ ja~ l3k:it11cc/thi1Tje1 c too•"· ·reams. ~hats' ,'\pp 
osc .;fJri!do qe konsiderohet e oevojshme. 

l\t! 1~rcakfin1in c pjcsen1arrjes nl:! uj l:! n1bledhje t~ ~rgjitlulune, i!Shte e pari!ndi!sishmc 
n~c ndOr\je dy ose 1na shunte ane1ar~ qi: rnarrin r.ic~ r1C lCjt1na na 1C njej1in vend 1ue njeri 
· tictrin. 

NEJ';l 17 
)l.BAJTJA E ~IBLIWHJES 

Ycndin1c1 e ~tbledhjes se Asarnbles<! sl! P~rgjithshn1e rep.jistrohen ne rcSJ1~tr1n c 
vcndintc\·c t~ A.samblcsl! sC Jl&gjithshmc t~ Ortake,,.c. (.:do ·•endi1n i Asrunble~ ~ 
Pt!rgjith,hmc: duhcl lC n:gji~trohc:L ne prt:K:CS'o'C-rbul. Administi.rtori e-.h1e pergjcgjes pCr 
mbajticn c njC kopjc 1e proeesvcrt>alit. 

Proccs\·crbali duhet tC pennbajf sa \ijon: dat~n e lakin1it. rtndin e ditll:S.. emrin e L~c-lorit 
dhe personit ql mbrui t\"Klencc, rezutwec e \·otimit. 

Procc-.\trbalil i b!shk~ngjitet liSla C' pj~arrQ\c o,i njoRimi e.hinjes se >.ibledhjcs sC 
t•erajh'hshmc. 

NENI 18 
DREJTTMl DITI': ADMIXl!ITRl\11 

Mhlodhja c Pf"rgjithshmc cn1eron Z.Blodar Qcrcti. si . .\dn1inis1r:uor l~ Shoqei:se pt.Ir ti! 
"dmlnlsrru:ir Shoqt!rinl:! pt?.r njt! periudhe 5 vj~(e, me niundesine c: n,.,t\iedhjes. 

Ky cml.!ri1n ku cfckt juridik sapo t~ ~gjistrohct n~ Qcndren Ko111bi!U'lre 1~ Regji~tri1ni1 . 
N~ rD.St f.t i?iillla kesaj pEriudhe shfuqc:n probleme puuOC:,ic nau on11 c lij. ortaket vcndosin 
shkorfd1nin c tij. 

Ad1u ini:;1ra1ori ka kc tu kompetcnca: 

I. Menaxhon "cprimtarinC c sh<XJ/!rise nC b~ tC objcktit te saj duke zbatuar politikat 
e ~rcakruara nga ~lbledhja e Pergjithshmc ; 

2. Perraqcson kompanine: 
3. Veproni ne em~r ti! Sh<KtC:risC me pnlft c tn:ta~ 
4 Them:< nje mbledhjc 1e zakooshme " onakh-.: 
S. Sicurohel ~r mbajtjen saktt! dhe LC rrc:gullt te dokumcnte"·c. dhe ~ Ii brave konrabel 

tl! Sh<>q~se. 
6. Pl>pri< dhc llCnshl:ruan bilancin ''.i""" le Shoqeri..e. bil1ncin c konsoliduar dhe 

raponin e tcuristJ ~ \"eprimtari~~ dhe se bashku me PfoPOZ.imc• ~r shpllmdarjen 
c fitimcvc ja p!ll'Bqet keto dokumcntC Asamblesf ~ Pb'gjilhll>hmc ti OrtakCvc per 
mini1im; 



1. l'araqt:1 t~ dMnac e kompani~ per t•u regiistruar n4! Qtndrln Ktlmbaw-c l2 
Regji<ilrimit aty ku eshtC e aplikucshm e. 

8. llaporton na Asamblen! e Pt!rgjitbslune n~ lidhje me z.OOtimin e pl)litika,·e te 
biznesit dhc rcalizh11in c transaksioncvc me ~nd.Csi co ~ant~ per prrform&tcfn e 
Shoq~rifJ!. 

/\d1ninistra1ori l..a ta drejte 1e kr);ejC vetem wo veprimc qC lidhen me mc:nRXhimin c 
1')i!l'di1. .. hern dhe 1e 1t1konsh<.!t11 tC kompanisl!. Adn1inista.11ori u1u11d ( u jape autorizint p-atevc 
1e trcr:i brenda kutij \le t~ J~juar nte ligj dhe brenda kuli,ive ti! l~juar ng.a l\>fbledhju e 
PCraiit..h :-;h1ne c: Aksionurt:vc: pt!r katc:gori t8 cuktuura vcprimc.>1h. 

Te gjitha 1rnnsuk::oiunet e tjc:n:a. pi!r(-;hire pag.c::sa~ tletyrimet tte duhcn puguttr, t.rnnsHksionct 
me in,titucionct banknro qC pCrfshijnC trnnsfcri1nc banka.rc. tt!tflcqjc. ctj., do te krybcn 
vet~m n~ Adn1inistratori. 

Admini:i.tratMi nuk lcjohct tC: 

l. Tl: nenshkruaj t! kontnu.a me pa.Jet ~ trcUL nC ~do rorme: 
2 . Te huvoje para nga ShoqCria; 
3. ·1ejapC P3111dhtnie. re bi!he1 garant ose ie jap(! garanci nl <mlr t! shoq<'riS! ose 

c)ftaLe:"Wc: &a ~ere. pe:rv~ nese ai l:a mane njC mira1im perl.atli: me: sh.krim ng;s 
Mbledhja t r~rgjid!shme. 

'1bledhj1t e Plrgjithshme mund t! shkarkoje AdminiSllUtorin ne ¢o L.ohe me <;humic:C tC 
1akons:hn1c. Ne asnje rast aksionan!t nuk duhct te juslifikojne osc ptO\'Ojn~ se eilat jan! 
lU'S)'ct ~r 1~ cih:u ata po s.hkarkQine .4.drnini:o.Lnllorin. NC yJt> r•-..t,juna <•rtMkft, nuk janC tC 
dct)'ruar te cilel ~hpjcgl~ne arsyet c shka.rkitnit tf Ad1ninistn11oril. 

NENI 19 
ORll.ITORI MENAXHIJF:S om: OF.T YRAT •: n•:Sl!ARA 

L)rc:jtori f\1cnaxhucs duhet: 
I. Te kr)'cj ni? det)'·rat c pt!n:uktusru me ligj osc StaLut ne n1irt!bcsim ne intcrcsin mete 

n1ire tl! Shoql!rise: 
2. ·re ush1roje kompete-nc.a tC dhcna. me ligj use Stutut ''~tem rier qellimet c percakruara 

nC! tC; 
3. ·re konsickroje ~shtjct q~ do t~ vendosen n~ mt!nyrt! adelr..u.atc; 
4. ·re marri n1:t..:;a per LC .r.gjidhur apo shmangur konOiktc midil in1ercs.1vc pcrsonale 

dhc ·~ shoqerise: 
S. Tl! ushtroje! kujdes dhc te kal.2 ufiCsi nC kf)·crjcn c (unksioncvc te tij. 

l.Mjtori 1nt:n:u.hucs mund ti mbahd p&gjegjes pa \"(lo Ycprim Ost moswprim~ ~'ec 
~ 'errimi O""C mosveprimi ~ti! bf.rt! ol mirfbesim. blluar ni! L.Ctkimc dhc 
inrormacionc re ars}·eshme dhe. t i!! lidhwa ne mCn) re racionalc me qCllimct c Sboqit!.rist'. 



NEN! 20 
1'>1ARR£orn:NLET £ PUNf.S 

\i(arrfd.hcnies e punC:s m:gulloben nepennjcc kontrat& ftoc punCs dho lcaj1slacMJni1 tf punts 
n~ fuqi. Shoqeria merr per.:;iper tC m:spektojc: rrcgullat nt! fuqi lC punCsimit dhc ti! 
punCsuarit j nne te de1yruar q~ t~ rre.'>pcktoj ne Statulin c ktsaj Shoq~rie dhe rregullo1 c 
btend~hmc te saj. 'll pun&iunrit duhct U! persjigjen per demet qC I shkaktojn~ kesuj 
Shoqeric nca \oeprimel O'SC mOS\'eprimct c: tyre sipas ligjit. 

N&Nl 21 
KON•"W£NCIALITKfl 

OrtukC:.t c Shoq~rise bic:11 dakord c~ 1nbrojnt; dhc ti.! 1riM .r.bulojne hlfOrrnacic1nc qe 
konsiderohc:n konfidcnci.alt dhe ti cilavc pE!mlbajtja c tyre nuk lejohct l'i b<!hct publilr.c 
pale¥c tC u·tu. Do Ii komidcroben informacM>n konfiden(iaJ pa 1e gjitha akt.cl dhc 
dokumentcl qe jane ¢rcaktuar si tC tilla np Adminit;lratori i Shpqt.ri~. 

NV.NI 22 
t:KSl'ERTI'.T 

Kontrolli mbi \'q>rim1ari~ c Shoq.Crise .si dhc gjithe aktivicetin e Shuqlrise i besohet njC 
clspcrti kontab\11. K)• ck~ do ll emtrohet dbc qC!odn>jfi ne dct)TC sipa.s para.~ikimc"c 
~ Jigjit ptrt..01es. Mblcdt\ja e PCrgjithshme cakton dhe i.h¢rblimi.n pi!rl..atei; kur nuk l..a 
1h)rrnu tc vecanta ligjore. 

NF.NI 23 
VIT I Pll\AJ>:CIAR. OILANCI VJ £TOR, sm> illll"DARJA Ii VI rtM.£\'E 

Viti finan~iur fil lon me 1 Jtnar dhc mbaron ml 3 1 dhjc1or tt! sec:ilil \•it. Administratori l'Ol;ff 

ma:,.al mo qt!lliJn hartirnin c bi1a.nceve, ~,utunevc ckonomll;;i: t.e f1tin1C\'C arx1 humbjcvc 
<lhc invcnta.rizimin. Pus :m311Zimit te cc~htjcvc c~ inesipCl'1nc si dhe shlyerji:n c dctyrilneve. 
t~ atdhurul c tjcra do ti kalojnJ:. ortakut 1~ Shf>q2ri$C, 

NENl24 
SHl'ltRl\TlARJA DHE L!KUIDIMI I SllOQ~R1Si! 

~a ra~l ~ Shoq~.ria shpCmdahct ~r cdo lloj arsyc 1\ sa1nblc:ja c Oftak~ve percakron 
mt!nyrcn c likuidimit, cm~ron njC <r-;e me ~per likuidalor dhc ~rgatit IC gjitha dokurncnl.et 
c nlvojshmc pe:r c'regiisllimin c saj oga Qendra Kombdntt c.- Bimcsit. 

t•as shpCl'berjcs. likuidin1i 1rctas i shoqCri.:;a me pergjcgjC'ii li! kufi:z.u~r d~) 12 kryhct 11~ 
p~rputhjc u1c nenet 190 dcri 205 1e (,igjil Nr. 9901, date 14.04.2008 "Per Trcgtarl'.!t Jhc 
Shoq~rite Tn:gtarc .. i ndryshuar, pCrvc~ rnsh.~\'c kur l!shte h3pur nj~ proccdu~ ftllimcntimi. 

1\1'.Nl 25 
LffiRAT E SUOQt\RJS€ 

P~> kEshlu ~hoqt!ria ne bazO ll! lisjit mrnt11 librat e n1c.-p<.lsh1e111: 

I) Lib<i i Asambl~ sl! Onakfvc 
2) libri i \"endimc'c t~ organ it lldminsuati''. 
3) Libri i mh1odhjcvc dhe vendilue\'C t! ekspCl1f\'C ose re\'i.t.orc\·c koncabel. 



'iF.r\l 26 
Ul~P07.IT \rt P£RGJll HSH~ .. : 

P~ c:shtl <hprehurnel.c:I< >llllut 1 n:fcrobem1 li&1119'JOI , J.itc 14 (t.l ZOOS ··Per Tr~t 
Dhe ~h<1<1eri1c Trcgtar< ... 1 lldl)<huar dhc li¥Jil nr.9723. d3l~ 3.S 2!Xl7 ··1•~r ~dren 
KuLnbctarc t~ Biznesil'. 

<°till 1\d')1shinl bebct n~ ~>t! l'j)lllhjc O)c kt:l8 Stalul dhc nuk prck i>eN101u'lli1c1ln juridil.. tl!- ke~ .. uj 
Sboq~ric 
~WUll l'htl hartuar n< 4 l.op1t On&Jiruilt nl siuticn .,J,qipc 

ORT AKU I SHOQr.R1sr. 

lllcdar Qcn::t1 


